UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim

Innozenz <III., Papst>

Parisiis, 1682

Liber Decimvs Qvintvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-20020

**EPISTOLARVM
SIVE
REGESTORVM
INNOCENTII III.
ROMANI PONTIFICIS
LIBER DECIMVS QVINTVS.**

CAPITVLO LINGONE N S I.

Dicitur.
De revocandis
potestimis
viam.

AD hoc sumus disponente Domino in plenitudinem potestatis assumpti ut si quando ab his qui sunt in partem sollicitudinis evocati, in Ecclesiæ suorum dispendium quicquam perperam fuerit attentatum, per sollicitudinis nostræ studium emendetur, & præcaveatur indemitatibus eaurundem. Cum igitur, sicut vobis intimantibus nostro est apostolatus referatum, quædam possessiones Ecclesiæ vestræ ab Episcopis qui pro tempore præfuerunt eidem alienatae sint vobis penitus inconsultis, nos eidem Ecclesiæ paterna volentes sollicitudine providere, auctoritate vobis præsentium indulgenius quantum possessiones ipsius Ecclesiæ, quas sine assensu vestro alienare dicti Episcopi præsumperunt, ad jus & proprietatem illius legitimè revocetis. Nulli ergo &c. concessionis &c. usque incursum. Datum Late-
ranii vii. Kal. Martij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

E I S D E M.

CVM causam quæ vertebatur inter dicatum filium H. Cantorem Eduensem & H. Barensem Archidiaconum super decanatu Ecclesiæ vestræ, ad quem fuerat electus uterque, dilectis filiis Decano & magistris W. de Vienna & Iacobo de Tornodoro Canonici Antifiodorenibus commiserimus fine debito terminandam, ipsi cognitis cause meritis, de juris peritorum consilio electionem utramque sententialiter cassaverunt. Verum Cantor præfatus, qui ante prolationem sententia appellari, ad apostolicam sedem accedens, à nobis audientiam petit sibi dari: quam cum ei duxerimus concedendam, dilectus filius magister Hugo Canonicus vester in nostra præfentia constitutus, licet procurator non esset, quod tamen de parte altera fuerat, se opponens eidem, sententiam nobis exhibuit cum actis judicij à præfatis judicibus promulgatam. Nos igitur auditis quæ

Epiſt. De electione
Decani.

FF ff iij

dictus Cantor proposuit coram nobis, calsationem electionis ipsius justam esse cognovimus, & ideo ipsam auctoritate duximus apostolica confirmandam. Datum Laterani vii. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

MAGDEBURGENSI ET
Maguntino Archiepiscopis, & eorum
suffraganeis.

*Epiſt. 3.
Contra Waldemarum in-
trusum Bremer-
ſem.
Vide lib. 13. epift.
158. & quin-
tam compilat.
decreta. lib. 1.
tit. 9.*

Sicut venerabilis frater noster Osnaburgenſis Episcopus Bremensis electus nobis intimare curavit, Waldemarus, cùm in profundum jam devenerit peccatorum, contemnit, & non solum non adicit ut resurgat, verū etiam, tamquam si ex adipe prodeat ejus iniqitas, adversus Romanam Ecclesiam supplantationes exempliat, & graviores quam haec tenus presumptiones intentat; ut in die iræ accumulans iram sibi, damnabili gladio perdat illius cuius misericordi fuerat studio à durissimi damnatione carceris liberatus. Ponens enim, inductus in Bremam per nobilis viri Saxonie Ducis potentiam, tamquam ab Aquilone in Bremensi Ecclesia sedem suam, ac sedens super eam, velut super plumbi talentum sedet iniqitas, præter administrationem quam in eadem Ecclesia tam in spiritualibus quam temporalibus sibi damnabiliter usurpavit, ad Ecclesiæ & Clericos in reprobum sensum datum manus extendit, ipsorum bona præsumptuosis ausibus occupans ac dividens inter laicos & dispergens; de quorum confidens violentia, facilis est ad scelera, nec quid faciat abhorrefcit. Expulsi enim quibusdam Canonicis & aliis Bremensibus Clericis ab eorum Ecclesiis & præbendis, ipsas præbendas & Ecclesias de facto, cùm de jure non potuerit, quibusdam fautoribus suis contulit, ut eos habeat in malefactis participes quos habet in errore fautores. Licet autem in Waldemarum eundem per te, frater Magdeburgensis, & venerabiles fratres nostros tuos & Bremensis Ecclesiæ suffraganeos, necnon & per prædictum Osnaburenſem & Monasteriensem Episcopos anathematis vinculo in nodatum depositionis & degradationis sententia fuerit auctoritate apostolica promulgata, ipse tamen, qui sub tanta manus divinae potentia humiliari debuerat, cornua elationis assumentis, in eadem pertinaciter persistit sententia, & eam quam saltem timere debuerat vilipendit. Cujus exemplo Decanus & quidam alij sacerdotes Bremenses & Clerici latam in eos super

beneficiorum perceptione suspensionis sententiam, [ante quam] communicabant eidem, improvidi contemnentes, ei comunicare non desinunt, ipsumque fovere in sua nequitia non desinunt. Ne igitur idem Waldemarus & fautores ipsius plene valeant de sua nequitia gloriarī, fraternitati vestra per apostolica scripta praepi- pliendo mandamus quatinus in eos lata sententias singulis diebus dominicis & festis per vestras Ecclesiæ innovetis & faciat, per vestras dioceſes innovari. Datum Laterani iiii. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

In eundem ferè modum scriptum est Padburnensi, Mindensi, Verdensi, & Halleſtadiensi Episcopis, & dilectis filiis Corbeiens & de Campo sanctæ Mariæ Abbatibus Monasteriensis & Padburnensis dioceſem usque plene valeant de sua nequitia gloriarī, discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatinus infra duos menses post receptionem præsentium ad Bremeniem civitatem personaliter accedentes, five omnes simul, five singuli, lata in dictum Waldemarum & fautores suos sententias publicè innovetis ibidem, & mandetis per totam Bremensem provinciam innovari. Datum Laterani iiii. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

EPISCOPO ET CAPITVLO
Pictavensi.

CAUSAM quæ vertebatur inter vos ex parte una & dilectorum filios Cluniacensem & monasterij novi Pictavensis Abbates & conventus ex altera super exemptione monasterij novi Pictavensis diversis judicibus nos recolimus commisſiſe. Super quæ licet diversi temporibus fuerit multipliciter laboratum, testes tamen ex mandato nostro ab utraque parte recepti fuerunt, & demum depositiones eorundem apud se dem apostolicam publicatae. Verū quæ pars monasterij novi privilegia sua tunc præ manibus non habebat, partibus postmodum nostris deditum litteris in mandatis ut super eadem causa, munite privilegiis & aliis rationibus quæ ad ipsius decisionem spectabant, per se vel sufficienſes procuratores in festo beati Martini proximè præterito nostro se conſpectui præſentarent, tam super predicta caula quam super alii articulis æquitatis judicium dante Domino receptare. Demum igitur dilectis filiis magistris Iohanne & Hugone Canonicis sanctæ Radegundi Pictavensis vestris, & Petro, Salatielle, ac Io. mona-

chis prædictorum Cluniacensis & Monasterij novi Abbatum & conventuum procuratoribus in nostra præsentia constitutis, audivimus diligenter quæ voluerunt proponere coram nobis; & cùm hinc inde super præmissis fuisse diutius disputatum, tandem idem negotium de consensu partium nobis mediantibus taliter est satisponit. Quod dicti Abbas & conventus Monasterij novi, ut Pictavensis Episcopus favorabilior sit eis & efficacior ad iustitiam de suis malefactoribus faciendam, semel in anno per diem unum cum moderato equitaturarum numero, prout in Lateranensi Concilio est statutum, eundem exhibeant & procent. In cetero vero idem monasterium ab ejus iurisdictione sit liberum & exemptum; nisi quod christi oleum sanctum, consecrationes altarium, dedications basilicarum, ordinationes monachorum seu Clericorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi, necnon & benedictionem Abbatis sine professione aliqua recipient ab Episcopo memorato; si quidem catholicus fuerit, & gratiam apostolicæ sedis habuerit, ac ea ipsis gratis & sine pravitate aliqua voluerit exhibere. Alioquin liceat eis quemcumque maluerint catholicum adire antistitem gratiam & communionem apostolicæ sedis habentem, qui nostra fretus auctoritate ipsis quod postulatur impendat; sicut in authenticis privilegiis continetur, quæ nos ipsi percepimus & examinavimus diligenter. Cùm autem Pictavensis Episcopus in civitate Pictavensi generale posuerit interdictum, iidem illud servabunt, ita quod illo durante non celebrabunt divina nisi clausis januis, non pulsatis campanis, suppressa voce, interdictis & excommunicatis exclusis, quos caute vitare curabunt. Ad synodum quoque Pictavensis Episcopi Abbas Monasterij novi secundum generalem consuetudinem regionis acceder ratione Capellarum vel Ecclesiarum suarum quæ ipsi Episcopo sunt subiectæ. Sed si forsitan Capellani ea quæ statuta fuerint in synodo neglexerint aut contempserint observare, non in Abbatem vel monasterium, sed in ipsis Capellanos, Episcopus poterit canoniam exercere censuram. Ne igitur quod nobis mediantibus est statutum valeat ab aliquo temere violari, illud auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani v. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.